ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 74/24 ED, DE 3 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [1]

\
Autoria: Ver. Mundim.

Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Sr.Luciano Dutra, Diretor Administrativo do Hospital
Estadual de Formosa- HEF, Sr. Dr. Oliver Sampaio Vilanova - Médico Intensivista e Coordenador
da UTI, Srª. Drª. Sefora Cristiane Xavier Almeida - Diretora Médica do HEF, Sr. Robson
Albuquerque de Oliveira - Gerente de Enfermagem, Srª. Adriana David Matos - Coordenadora da
Fisioterapia, Srª. Bruna Soares de Queiroz Sousa - Coordenadora de Enfermagem da UTI, Srª
Andriely Costa Amorim - Enfermeira Assistencial, Sr. Jean de Oliveira Santos - Enfermeiro
Assistencial, Sr. Israel Ribeiro da Silva - Enfermeiro Assistencial e todos os profissionais e
colaboradores da Equipe do Hospital Estadual de Formosa, pelo recebimento do Certificado de
UTI Eficiente, reforçando o compromisso contínuo com a qualidade no cuidado de pacientes
críticos, no Município de Formosa e região.

Câmara Municipal de Formosa, 3 de abril de 2024.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem o objetivo de homenagear de forma honrosa, os
profissionais do Hospital Estadual de Formosa - HEF, a única unidade de saúde do interior do
Estado de Goiás, reconhecida pela excelência nos cuidados intensivos com os pacientes do SUS.

O Hospital Estadual de Formosa (HEF), unidade do governo de Goiás administrada
pelo Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento (IMED), alcançou a certificação de UTI
Eficiente, reforçando seu compromisso contínuo com a qualidade no cuidado de pacientes críticos.
O HEF é a única unidade hospitalar do interior do Estado a conquistar o selo neste ano.

Concedida pela Epimed Solutions – em colaboração com a Associação de Medicina
Intensiva Brasileira (AMIB) –, a certificação UTI Eficiente indica altos padrões de desempenho e
eficiência na prestação de serviço e atendimento aos pacientes. A avaliação baseia-se nas Matrizes
de Eficiência do sistema Epimed Monitor, que consideram critérios como a Taxa de Mortalidade
Padronizada (TMP) e a Taxa de Utilização de Recursos Padronizada (TURP), adaptadas à gravidade
do paciente.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 74/24 ED, DE 3 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br mundim@camaraformosa.go.gov.br [2]

A diretoria administrativa, o corpo clínico e equipes técnicas multiprofissionais
trabalham constantemente para que o Hospital esteja em perfeito funcionamento, mantendo a
especialização de seus colaboradores e melhorias de suas instalações, resultando na excelência do
atendimento aos usuários do SUS.

O modelo de gestão do HEF se faz a partir de pessoas com perfil de abnegação e
solidariedade, mas necessita de grande capacidade, que, sem dúvida, a equipe possui.

Inaugurada em julho de 2020 sob a administração do IMED, a unidade também foi
destinada ao tratamento de Covid-19. Após redução dos casos da doença em todo o país, ela foi
adaptada para receber pacientes com outras patologias.A eficiência da Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) do HEF representa um grande avanço nos tratamentos oferecidos na região do
entorno do Distrito Federal.

A certificação representa o reconhecimento do resultado dos esforços que são
realizados pelos profissionais na busca contínua do patamar de excelência em assistência na
medicina intensiva. O selo atesta ainda, que a nossa unidade oferece cuidado intensivo seguro e
humanizado a Formosa e Região.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2024-04-02T20:32:13-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro